


 

 

 

 

 

 

创优（武汉）研发有限公司创优（武汉）研发有限公司创优（武汉）研发有限公司创优（武汉）研发有限公司 

高端铸锻件项目（第一期）高端铸锻件项目（第一期）高端铸锻件项目（第一期）高端铸锻件项目（第一期） 

 

环境影响报告书环境影响报告书环境影响报告书环境影响报告书 

（（（（全本全本全本全本公示公示公示公示稿稿稿稿）））） 

 

 

 

 

建设单位建设单位建设单位建设单位：：：：创优创优创优创优（（（（武汉武汉武汉武汉））））研发有限公司研发有限公司研发有限公司研发有限公司 

 

评价单位评价单位评价单位评价单位：：：：中冶南方工程技术有限公司中冶南方工程技术有限公司中冶南方工程技术有限公司中冶南方工程技术有限公司 
[...]
高端铸锻件高端铸锻件高端铸锻件高端铸锻件项目项目项目项目（（（（第一期第一期第一期第一期））））环境影响报告书环境影响报告书环境影响报告书环境影响报告书 

84 

综上，拟建项目实施后主要废气污染物源强核算结果见下表。 

表表表表 4.4-17   拟建项目主要废气污染物产排情况一览表拟建项目主要废气污染物产排情况一览表拟建项目主要废气污染物产排情况一览表拟建项目主要废气污染物产排情况一览表 

排气筒

编号 
工序 污染源 污染物 治理措施 

治理 
效率 

% 

设计 
风量

Nm3/h 

排放 
浓度 mg/m3 

排放 
速率 
kg/h 

污染物

排放量
t/a 

工作 
时间
h/a 

排放 
高度

m 

烟气 
温度 
℃ 

内径
m 

DA001 

金属 
熔炼 

10t 双极电渣炉 
20t 合金熔融炉 
40tLF精炼炉 
40tVD 真空炉 

颗粒物 

高效布袋除尘 

97 

900000 

7.13  6.416  26.946  

4200 25 50 5 
氟化物 90 0.71 0.637  2.673 

DA002 

5t 双极电渣炉 
10t 合金熔融炉 
20tLF精炼炉 
20tVD 真空炉 

颗粒物 

高效布袋除尘 

97 

300000 

7.88  2.364  1.418  

600 25 50 3 
氟化物 90 0.78 0.235 0.141 

DA003 锻造 

智能浇注、电极

焊接、钢包烘

烤、修包、切

割、精整 

颗粒物 

高效布袋除尘 

97 

120000 

9.45  1.134  5.445  

4800 25 50 2 二氧化硫 / 0.43  0.051  0.245  

氮氧化物 / 3.98  0.478  2.294  

DA004 

铸造 

落砂 颗粒物 高效布袋除尘 97 180000 6.67  1.200  5.760  4800 25 25 2.5 

DA005 
砂再生（机械+
湿式）、烘干 

颗粒物 高效布袋除尘/
旋风除尘+水

喷淋 

97/95 
80000 

9.19  0.735  3.530  
4800 25 25 1.5 二氧化硫 / 0.61  0.049  0.235  

氮氧化物 / 5.73  0.458  2.199  

DA006 
造型/浇注、制

芯、流涂表干、

PT 探伤 

颗粒物 高效布袋除尘

+活性炭吸附

催化燃烧 

97 
200000 

0.67  0.133  0.639  
4800 25 50 2.5 

TVOC 85 9.07  1.814  8.709  

DA007 切割、补焊 颗粒物 高效布袋除尘 97 100000 3.96  0.396  0.950  2400 25 25 2 

DA008 打磨 颗粒物 高效布袋除尘 97 90000 5.78  0.520  1.248  2400 25 25 2 



创优创优创优创优（（（（武汉武汉武汉武汉））））研发有限公司研发有限公司研发有限公司研发有限公司 

高端铸锻件高端铸锻件高端铸锻件高端铸锻件项目项目项目项目（（（（第一期第一期第一期第一期））））环境影响报告书环境影响报告书环境影响报告书环境影响报告书 

85 

DA009 抛丸 颗粒物 高效布袋除尘 97 60000 8.94  0.537  1.288  2400 25 25 1.5 

DA010 

热处理 

120t 热处理炉 
颗粒物 

天然气燃料+
低氮燃烧 

/ 
14200 

12.53  0.178  0.427  
2400 25 100 0.8 二氧化硫 / 8.76  0.124  0.299  

氮氧化物 50 40.98  0.582  1.396  

DA011 
120t 淬火炉

1#~2# 

颗粒物 
天然气燃料+
低氮燃烧 

/ 
28400 

12.53 0.356  0.428 
1200 25 100 1.0 二氧化硫 / 8.76 0.249  0.298 

氮氧化物 50 40.98 1.164  1.396 

DA012 
台车加热炉

1#~4# 

颗粒物 
天然气燃料+
低氮燃烧 

/ 
54400 

12.37 0.673  0.807  
1200 25 100 1.2 二氧化硫 / 8.65 0.470  0.564  

氮氧化物 50 40.43 2.199  2.639  

MF0001 
主生产

车间 
无组织 

颗粒物 

车间封闭、洒

水抑尘 

90 

/ / 

1.205  5.785  

4800 15 / / 
二氧化硫 / 0.012  0.056  
氮氧化物 / 0.109  0.522  

TVOC / 1.245  5.974  
氟化物 45 0.036  0.174  

MF0002 
辅生产

车间 
颗粒物 90 / / 0.197  0.473  2400  15  / / 

 



创优创优创优创优（（（（武汉武汉武汉武汉））））研发有限公司研发有限公司研发有限公司研发有限公司 

高端铸锻件高端铸锻件高端铸锻件高端铸锻件项目项目项目项目（（（（第一期第一期第一期第一期））））环境影响报告书环境影响报告书环境影响报告书环境影响报告书 

86 

表表表表 4.4-18   拟建项目废气排放总量统计表拟建项目废气排放总量统计表拟建项目废气排放总量统计表拟建项目废气排放总量统计表 

序号 污染物 有组织排放量 t/a 无组织排放量 t/a 排放总量 t/a 
1 颗粒物 48.886 6.259 55.145 
2 二氧化硫 1.642  0.056  1.698  
3 氮氧化物 9.925  0.522  10.447  
4 TVOC 8.709  5.974  14.683  
5 氟化物 2.814  0.316 3.130 
 

4.4.2 废水污染控制措施及污染物排放情况废水污染控制措施及污染物排放情况废水污染控制措施及污染物排放情况废水污染控制措施及污染物排放情况 

1）生产废水 

项目根据系统和水质情况可分为密闭冷却循环水系统排水、净环水系统排水、砂

再生用水系统排水、软水站排水，遵循分类处置、梯级利用的原则，密闭冷却循环水

系统排水作为净环水系统补充水，净环水系统排水、软水站排水作为串级补水或绿化

使用，砂再生用水系统排水进入浊环水系统处理回用。水力清砂用水系统和浊环水系

统废水经处理后回用于生产，不外排。项目各类生产废水处理后回用，无生产废水外

排。 

项目锻造用浇注机结晶器的密闭冷却循环水系统，采用软水冷却，密闭循环水水

质不受外界污染，回水利用余压经管道送至冷却塔，冷却后的水回到循环水池内，再

由各泵组加压送至用户循环使用，为保持水质稳定定期排水，主要污染物为 SS，经沉

淀后排水作为净环水系统补充水。回用水质满足《城市污水再生利用-工业用水水质》

（GB/T19923-2024）控制要求，其作为净环水系统补充水是可行的。软水站排水主要

是硬度增加，可作为串级补水或绿化使用。 

项目电渣炉、合金熔融炉、LF 炉、VD 炉、浇注机、锻压机、砂再生设备、供电

及液压系统、除尘风机、空压机等设备间接冷却为净环水，使用后仅水温升高，水质

未受污染，经冷却塔冷却后循环使用，为保持水质稳定定期排水，主要污染物为 SS，

经沉淀后排水作为串级补水使用。回用水质满足《城市污水再生利用-工业用水水质》

（GB/T19923-2024）控制要求，可作为串级补水使用。 

炉渣、铸余渣在车间热泼冷却，采用喷水冷却的形式在使用过程中全部蒸发，无

外排。 

砂再生用水系统洗砂废水、喷淋水主要污染物为 pH、SS，经酸碱中和、絮凝沉淀



创优创优创优创优（（（（武汉武汉武汉武汉））））研发有限公司研发有限公司研发有限公司研发有限公司 

高端铸锻件高端铸锻件高端铸锻件高端铸锻件项目项目项目项目（（（（第一期第一期第一期第一期））））环境影响报告书环境影响报告书环境影响报告书环境影响报告书 

87 

处理后循环使用，定期排水进入浊环水废水处理设施进一步处理回用。 

水力清砂用水系统主要污染物为 SS，经沉淀+过滤处理后循环使用，不外排。 

浊环水用水系统包括浇注机二冷水、设备开路冷却水、水淬用水等，浊环水系统

排水主要污染物为 COD、SS、石油类，采用调节沉淀池+化学除油器+浊环水池+冷却

塔+浊冷水池进行处理，浊环水系统废水经处理后满足《城市污水再生利用-工业用水

水质》（GB/T19923-2024）水质要求，回用于生产不外排。 

项目各类生产废水处理后回用，无生产废水外排。 

2）生活污水 

项目生活污水包括食堂废水和办公生活污水，办公生活污水经化粪池预处理，与

食堂废水一并进入一体化处理装置（含隔油池）处理后排入市政污水管网，一体化处

理装置处理工艺为将隔油池、一沉池、A/O 生化池、二沉池、污泥池集中一体的设备，

利用隔油+沉淀+厌氧+好氧作用对生活污水中的 COD、BOD5、SS、氨氮和动植物油进

行去除，各类污染物去除效率分别为80%、80%、80%、90%、80%、。项目生活污水中

各类污染物产排情况见下表。 

表表表表 4.4-19   拟建项目生活污水各类污染物产排情拟建项目生活污水各类污染物产排情拟建项目生活污水各类污染物产排情拟建项目生活污水各类污染物产排情况统计表况统计表况统计表况统计表 

污水种类 污染物名称 COD BOD5 SS NH3-N 动植物油 

食堂废水 
6000m3/a 

产生浓度 mg/L 800 400 300 20 100 
产生量 t/a 4.8 2.4 1.8 0.12 0.6 

办公生活污水 
19200m3/a 

产生浓度 mg/L 400 200 220 40 20 
产生量 t/a 7.68 3.84 4.224 0.768 0.384 

化粪池去除效率 10 10 10 50 / 

混合废水 
25200m3/a 

产生浓度 mg/L 465  232  155  35  39  
产生量 t/a 11.71  5.86  3.91  0.89  0.98  

一体化处理设施 
（含隔油池）去除效率 

80 80 80 90 80 

混合废水 
25200m3/a 

排放浓度 mg/L 93  46  16  7  8  
排放量 t/a 2.34  1.17  0.39  0.18  0.20  

 

项目生活污水经处理后满足 GB8978-1996《污水综合排放标准》表 4三级标准（氨

氮满足 GB/T 31962-2015《污水排入城镇下水道水质标准》表 1 中 B 级标准）后排入黄

家湖污水处理厂进一步处理，尾水排入长江（武汉段）。 



创优创优创优创优（（（（武汉武汉武汉武汉））））研发有限公司研发有限公司研发有限公司研发有限公司 

高端铸锻件高端铸锻件高端铸锻件高端铸锻件项目项目项目项目（（（（第一期第一期第一期第一期））））环境影响报告书环境影响报告书环境影响报告书环境影响报告书 

88 

4.4.3 噪声控制措施及排放情况噪声控制措施及排放情况噪声控制措施及排放情况噪声控制措施及排放情况 

拟建项目主要包括熔炼噪声、机械设备运转噪声和碰撞摩擦噪声，主要噪声源有

电渣炉、合金熔融炉、LF 炉、VD 炉、浇注机生产时产生的噪声；锻压机、各类机加

工设备由于金属碰撞产生噪声；混砂机、落砂机、砂再生等机械设备产生噪声；热处

理炉风机、除尘风机噪声；水处理水泵、冷却塔运行噪声等。其噪声级主要集中在

75~100dB（A）之间。噪声源有功率高、声级高、种类繁多、噪声频谱较复杂等特点。 

拟建项目各类熔炼炉均设置在厂房内，利用建筑隔声，并设隔声门窗。对热处理

炉、除尘系统风机设置隔声罩，风机出口设消声器，基础减振。对水泵运行噪声设置

专用泵房，水泵出口设橡胶软接头、基础减振，利用水泵房建筑隔声。对锻压机、机

加工设备减振基础，其他锻造设备、铸造设备等均设置在厂房内，选用低噪声设备，

充分利用建筑隔声，并设隔声门窗。 

拟建项目主要噪声源及噪声控制措施情况详见下表。 

表表表表 4.4-20  各工序主要噪声源及其治理措施统计各工序主要噪声源及其治理措施统计各工序主要噪声源及其治理措施统计各工序主要噪声源及其治理措施统计 

序

号 
工序 设备名称 

数量 
台套 

声级 dB 
（A） 

控制措施 
降噪效

果 dB
（A） 

备注 

1 

金属

熔炼 

10t 双极电渣炉 2 ~95 建筑隔声 ~15 连续 
2 20t 合金熔融炉 2 ~95 建筑隔声 ~15 连续 
3 40tLF精炼炉 1 ~95 建筑隔声 ~15 连续 
4 40tVD 真空炉 1 ~95 建筑隔声 ~15 连续 
5 5t 双极电渣炉 1 ~90 建筑隔声 ~15 间断 
6 10t 合金熔融炉 1 ~90 建筑隔声 ~15 间断 
7 20tLF精炼炉 1 ~90 建筑隔声 ~15 间断 
8 20tVD 真空炉 1 ~90 建筑隔声 ~15 间断 

9 除尘风机 2 ~95 
消声器、隔声罩、基

础减振 
~30 连续 

10 

锻造 

立式浇注机 1 ~90 建筑隔声 ~15 连续 
11 模具浇注机 1 ~90 建筑隔声 ~15 连续 
12 锻压机 1 ~100 建筑隔声、基础减振 ~20 连续 
13 切割机 2 ~85 建筑隔声 ~15 连续 
14 数控磨床 2 ~90 建筑隔声、基础减振 ~20 连续 
15 数控铣床 2 ~90 建筑隔声、基础减振 ~20 连续 

16 除尘风机 1 ~90 
消声器、隔声罩、基

础减振 
~30 连续 

17 
铸造 

移动式双臂混砂机 2 ~85 建筑隔声 ~15 连续 
18 固定式双臂混砂机 1 ~85 建筑隔声 ~15 连续 
19 混砂单机除尘器 3 ~80 建筑隔声 ~15 连续 



[...]
化使用，砂再生用水系统排水进入浊环水系统处理回用。水力清砂用水系统和浊环

水系统废水经处理后回用于生产，不外排。项目各类生产废水处理后回用，生产废

水实现“零”排放。 

办公生活污水经化粪池预处理，与食堂废水一并进入一体化处理装置（含隔油

池）处理后排入市政污水管网，满足 GB8978-1996《污水综合排放标准》表 4 三级

标准（氨氮满足 GB/T 31962-2015《污水排入城镇下水道水质标准》表 1 中 B 级标

准）后排入黄家湖污水处理厂进一步处理。 

8.2.2 污水处理设施的环境可行性评价污水处理设施的环境可行性评价污水处理设施的环境可行性评价污水处理设施的环境可行性评价 

8.2.2.1 生产废水处理设施回用水可行性分析生产废水处理设施回用水可行性分析生产废水处理设施回用水可行性分析生产废水处理设施回用水可行性分析 

1）各水系统处理措施可行性分析 

软水密闭循环水系统软水由软水站供应。密闭循环水水质不受外界污染，回水



创优创优创优创优（（（（武汉武汉武汉武汉））））研发有限公司研发有限公司研发有限公司研发有限公司 

高端铸锻件高端铸锻件高端铸锻件高端铸锻件项目项目项目项目（（（（第一期第一期第一期第一期））））环境影响报告书环境影响报告书环境影响报告书环境影响报告书 

199 

利用余压经管道送至冷却塔，冷却后的水回到循环水池内，再由各泵组加压送至用

户循环使用，循环水池起到冷却、沉淀作用，为保证系统稳定，定期排放废水，主

要污染物为 SS，其排水水质满足《城市污水再生利用-工业用水水质》（GB/T19923-

2024）间冷开式循环冷却水补充水要求，作为净环水系统补水，不外排。 

净环水系统使用后仅水温升高，水质未受污染，回水利用余压经管道送至冷却

塔，冷却后的水回到循环水池内，再由各泵组加压送至用户循环使用。由于净环水

在冷却塔中与大气接触，水质受到一定污染，在系统设置旁滤过滤器，用于去除水

中杂质。循环水在运行中有一定的蒸发，使水中碳酸盐含量加大，产生结垢现象，

降低设备的冷却效果。为保证系统稳定运行，系统设有旁滤设施和水质稳定装置投

加水质稳定剂。循环水池起到冷却、沉淀作用，为保证系统稳定，定期排放废水，

主要污染物为 SS，其排水水质满足《城市污水再生利用-工业用水水质》

（GB/T19923-2024）直接冷却水、洗涤用水要求，作为热泼冷却用水、浊循环水系

统补水、洗砂用水等，不外排。 

砂再生用水系统洗砂废水、喷淋水主要污染物为 pH、SS，废水采用中和、絮凝

沉淀处理工艺后循环使用，定期排水进入浊环水系统回水管，进入浊环水废水处理

设施进一步处理回用。 

水力清砂用水系统主要污染物为 SS，经沉淀+过滤处理后循环使用，不外排。 

浊环水系统使用后的水汇入旋流沉淀池，经进行沉淀后，一部分水由泵加压送

回车间冲氧化铁皮，另一部分水则由泵加压送至水处理一体化处理设备，进行沉淀

和除油，处理后进入双旋流过滤器过滤，出水利用余压送至冷却塔冷却，降温后的

冷水再通过泵组供用户使用。浊环水系统包括浇注机二冷水、设备开路冷却水、水

淬用水等，主要污染物为 COD、SS、石油类，浊环水系统采用沉淀池+化学除油器+

浊环水池+冷却塔+浊冷水池，处理后废水满足《城市污水再生利用-工业用水水质》

（GB/T19923-2024）直接冷却水、洗涤用水要求，回用于生产不外排。 

表表表表 8.2-1   各系统排水排放浓度与各系统排水排放浓度与各系统排水排放浓度与各系统排水排放浓度与 GB/T19923-2024对标分析表对标分析表对标分析表对标分析表 

序号 项目 单位 
软水密闭

循环水系

统排水 

净环水系

统排水 

浊环水

水系统

处理水 

间冷开式循

环冷却水补

充水要求 

直接冷却

水、洗涤用

水要求 
1 pH / 6.0~9.0 6.0~9.0 6.0~9.0 6.0~9.0 6.0~9.0 
2 COD mg/L ＜50 ＜50 ＜50 50 50 
3 SS mg/L ＜1000 ＜1500 ＜1500 1000 1500 
4 石油类 mg/L ＜1.0 ＜1.0 ＜1.0 1.0 1.0 



创优创优创优创优（（（（武汉武汉武汉武汉））））研发有限公司研发有限公司研发有限公司研发有限公司 

高端铸锻件高端铸锻件高端铸锻件高端铸锻件项目项目项目项目（（（（第一期第一期第一期第一期））））环境影响报告书环境影响报告书环境影响报告书环境影响报告书 

200 

序号 项目 单位 
软水密闭

循环水系

统排水 

净环水系

统排水 

浊环水

水系统

处理水 

间冷开式循

环冷却水补

充水要求 

直接冷却

水、洗涤用

水要求 
5 总硬度 mg/L ＜450 ＜450 ＜450 450 450 

 

2）各水系统梯级利用可行性分析 

密闭冷却循环水系统排水主要污染物为 SS，经沉淀后排水作为净环水系统补充

水，其排水水质满足《城市污水再生利用-工业用水水质》（GB/T19923-2024）间冷

开式循环冷却水补充水要求，排水量为 1.8m3/h，排水量远小于净环水补水需求量，

密闭冷却循环水系统排水接入净环水系统补水管，排水去向可靠，其作为净环水系

统补充水是可行的。 

净环水系统排水主要污染物为 SS，经沉淀后排水作为浊环水系统补水、热泼冷

却用水、砂再生用水、水力清砂用水等，其排水水质满足《城市污水再生利用-工业

用水水质》（GB/T19923-2024）直接冷却水、洗涤用水要求，项目所有净环水系统排

水量为 8.6m3/h，而项目浊环水系统补水、热泼冷却用水、砂再生用水、水力清砂用

水需求量为 8.9m3/h，排水去向可靠，其作为直接用水系统或浊环水系统补充水是可

行的。 

软水站排水主要是硬度增加，可考虑作为生产串级给水或绿化使用，其水质满

足《城市污水再生利用-工业用水水质》（GB/T19923-2024）直接冷却水、洗涤用水

要求和《城市污水再生利用-城市杂用水水质》（GB/T18920-2020）绿化、道路清扫

水要求，软水站排水量为 1.0m3/h，考虑串级补水 0.3m3/h，其余 0.7m3/h 为绿化使用，

绿化年用量为 4280m3/a，可消纳此部分排水。 

为实现净环水排水和软水站排水梯级利用，厂区设置容积 1000m3 储水池，可储

存至少 96 小时排水量，浊环水系统补水、热泼冷却用水、砂再生用水、水力清砂用

水、绿化用水等储水池取水，可满足厂区储水、回用需求。 

综上，根据项目水平衡分析和水质要求对比，本项目生产废水实现“零”排放是

可行的。 

8.2.2.2 生活污水依托可行性分析生活污水依托可行性分析生活污水依托可行性分析生活污水依托可行性分析 

（1）生活污水设施处理能力可行性分析 

本项目生活污水排放量为 25200m3/a（最大 8m3/h），一体化处理装置（含隔油

池）处理能力为 600m3/d（25m3/h），处理能力远大于排放量。一体化污水处理设备



创优创优创优创优（（（（武汉武汉武汉武汉））））研发有限公司研发有限公司研发有限公司研发有限公司 

高端铸锻件高端铸锻件高端铸锻件高端铸锻件项目项目项目项目（（（（第一期第一期第一期第一期））））环境影响报告书环境影响报告书环境影响报告书环境影响报告书 

201 

是将隔油池、一沉池、A/O 生化池、二沉池、污泥池集中一体的设备，并在 A/O 生

化池中进行鼓风曝气，使污水处理水平进一步提高，经过一体化装置处理后出水水

质满足 GB8978-1996《污水综合排放标准》表 4 三级标准（氨氮满足 GB/T 31962-

2015《污水排入城镇下水道水质标准》表 1 中 B 级标准）。 

（2）污水进入黄家湖污水处理厂处理可行性 

1）废水外排路径分析 

本项目生活污水经处理达标后接管何家湖南街市政污水收集管网，生活污水由

何家湖南街向东排至工业二路，由工业二路向北排至豹子山街，沿豹子山街向东排

至山湖大道，由山湖大道向北排向黄家湖南路，由黄家湖南路向东排至黄家湖大道

污水市政管网后最终排入黄家湖污水处理厂处理。目前上述道路及管网均已建成，

本项目生活污水可接入黄家湖污水处理厂进一步处理。 

2）处理水量可行性分析 

黄家湖污水处理厂位于武汉市洪山区张家湾，服务范围东起南湖、石牌岭、西

至长江堤，北临武珞路，南含青菱湖和黄家湖组团，面积 130 平方公里，服务人口

85 万人。一期工程建设规模为 10×104m3/d，污水处理工艺为改良型氧化沟工艺，尾

水排放执行一级 B 标准，工程于 2007 年投入运营。黄家湖污水处理厂二期扩建工

程，扩建规模 10×104m3/d，污水处理工艺采用前置厌氧加改良型氧化沟工艺，主要

建设内容包括新建细格栅及旋流沉砂池、A/A/0 生物池、配水井及污泥泵房、二沉

池、深度处理提升泵房、机械（微孔）过滤滤池、紫外消毒渠及巴氏计量槽、鼓风

机房及相关给排水、道路等配套工程，扩建完成后总处理规模达到 20×104m3/d，尾

水排放标准提高到一级 A 标准，二期于 2018 年 9 月完成黄家湖污水处理厂改扩建工

程竣工环境保护自主验收。黄家湖污水处理厂三期扩建工程扩建规模为 20×104m3/d，

使黄家湖污水处理厂处理能力达到 40×104m3/d，三期扩建工程污水处理工艺采用“多

级 AAO 生物池+二沉池+超滤膜池+消毒”工艺。 

目前黄家湖污水处理厂已建设完成三期，运行稳定，总处理规模 40×104m3/d。

本项目生活污水排放量为 25200m3/a（84m3/d），对黄家湖污水处理厂负荷无较大影

响。因此，黄家湖污水处理厂接纳项目生活污水具有可行性。 

3）处理水质可行性分析 

本项目外排废水为生活污水，无生产废水外排，主要污染物为 COD、BOD5、

SS、氨氮、动植物油等，依托厂区污水处理设施后废水能够满足黄家湖污水处理厂



创优创优创优创优（（（（武汉武汉武汉武汉））））研发有限公司研发有限公司研发有限公司研发有限公司 

高端铸锻件高端铸锻件高端铸锻件高端铸锻件项目项目项目项目（（（（第一期第一期第一期第一期））））环境影响报告书环境影响报告书环境影响报告书环境影响报告书 

202 

进水浓度要求，本项目废水的排入不会对黄家湖污水处理厂产生冲击负荷影响。 

综上，本项目在运行管理控制过程中，只要确保生活污水收集处理后达标排放

至市政污水管道，则对项目所在区域附近地表水环境质量不会造成不利影响；项目

污水经黄家湖污水处理厂集中处理后，尾水达标最终排放至长江（武汉段），对地表

水环境质量影响较小。项目污水依托黄家湖污水处理厂是可行的。 

8.2.3 地表水环境影响分析地表水环境影响分析地表水环境影响分析地表水环境影响分析 

项目通过分类处置、系统循环、梯级利用等方式，密闭冷却循环水系统排水作

为净环水系统补充水，净环水系统排水、软水站排水作为串级补水或绿化使用，砂

再生用水系统排水进入浊环水系统处理回用。水力清砂用水系统和浊环水系统废水

经处理后回用于生产，不外排。根据项目水平衡分析和水质要求对比，本项目生产

废水实现“零”排放是可行的。 

办公生活污水经化粪池预处理，与食堂废水一并进入一体化处理装置（含隔油

池）处理后排入市政污水管网，满足 GB8978-1996《污水综合排放标准》表 4 三级

标准（氨氮满足 GB/T 31962-2015《污水排入城镇下水道水质标准》表 1 中 B 级标

准）后排入黄家湖污水处理厂进一步处理。 

项目通过加强废水的处理、回用各环节的管理，采用合理可行的处理工艺及处

理规模，可明确拟建项目运营期产生的生产废水经过处理后完全回用，不外排，生

活污水，收集处理后达标排放至市政污水管道，尾水达标最终排放至长江（武汉段），

依托黄家湖污水处理厂是可行的。故本项目运营期对地表水环境质量影响较小。 



创优创优创优创优（（（（武汉武汉武汉武汉））））研发有限公司研发有限公司研发有限公司研发有限公司 

高端铸锻件高端铸锻件高端铸锻件高端铸锻件项目项目项目项目（（（（第一期第一期第一期第一期））））环境影响报告书环境影响报告书环境影响报告书环境影响报告书 

203 

8.2.4 地表水环境影响评价自查表地表水环境影响评价自查表地表水环境影响评价自查表地表水环境影响评价自查表 

表表表表 8.2-1  建设项目地表水环境影响评价自查表建设项目地表水环境影响评价自查表建设项目地表水环境影响评价自查表建设项目地表水环境影响评价自查表 

工作内容 自查项目 

影

响

识

别 

影响类型 水污染影响型√；水文要素影响型□ 

水环境保护目标 
饮用水水源保护区□；饮用水取水口□；涉水的自然保护区□；涉水的风景名胜区□；重要湿地□； 

重点保护与珍稀水生生物的栖息地□；重要水生生物的自然产卵场及索饵场、越冬场和洄游通道□；天然渔场等渔业水

体□；水产种质资源保护区□；其他□ 

影响途径 
水污染影响型 水文要素影响型 

直接排放□；间接排放√；其他□ 水温□；径流□；水域面积□ 

影响因子 
持久性污染物□；有毒有害污染物□；非持久性污染物√； 

pH 值√；热污染□；富营养化□；其他□ 
水温□；水位（水深）□；流速□；流量□；其他□ 

评价等级 
水污染影响型 水文要素影响型 

一级□；二级□；三级 A□；三级 B√ 一级□；二级□；三级□ 

现

状

调

查 

区域污染源 
调查项目 数据来源 

已建□；在建□；拟建□； 
其他□ 

拟替代的污

染源□ 
排污许可证□；环评□；环保验收□；既有实测□；现场监

测□；入河排放口数据□；其他□ 

受影响水体水环境质量 
调查时期 数据来源 

丰水期√；平水期√；枯水期√；冰封期□ 
春季□；夏季□；秋季□；冬季□ 

生态环境保护主管部门√；补充监测□；其他□ 

区域水资源开发利用状

况 
未开发□；开发量 40%以下□；开发量 40%以上□ 

水文情势调查 
调查时期 数据来源 

丰水期□；平水期□；枯水期□；冰封期□ 
春季□；夏季□；秋季□；冬季□ 